
 

 
 

PROGRAM KONGRESU – KONEČNÁ VERZE  
(Aktualizace ke dni 4. května 2017) 
 

SEKCE LÉKAŘŮ Kongresový sál Evropa 

 

Úterý 9. května 
18.00 – 22.00 Příprava a instalace doprovodné výstavy – I. část Foyer, 1. poschodí   

18.00 – 22.00 Registrace Foyer, 1. poschodí  

18.00 – 22.00 Instalace posterových prezentací   Evropa I-II    
 

Středa 10. května 
08.30 – 12.00 Příprava a instalace doprovodné výstavy – II. část Foyer, 1. poschodí   

08.30 – 19.00 Registrace Foyer, 1. poschodí  

08.30 – 12.00 Instalace posterových prezentací  Evropa I-II    

12.00 – 13.15 Oběd Evropa III  

13.00 – 13.30 Káva před zahájením programu Evropa II.  

13.30 – 13.45 Úvodní informace k programu XLV. májových hepatologických dnů Evropa I-II  

13.45 – 15.15 

PROGRAMOVÝ BLOK 1:  Virové hepatitidy Evropa I-II   

Předsedající: Urbánek P., Husa P. 
 

HCV reinfekce u HCV/HIV koinfikovaných pacientů léčených pro VHC v AIDS 
Centru Praha 
Aster V, Machala L, Jilich D, Veselý D, Fleischhans L 
 

Léčba rekurentní HCV infekce u pacientů po ortotopické transplantaci jater 
v éře přímo působících antivirotik: zkušenosti jednoho centra (2014 – 2016) 
Fraňková S, Chmelová K, Merta D, Šenkeříková R, Trunečka P, Špičák J, Šperl J 
 

Hepatitida E, zkušenosti z Kliniky infekčního lékařství Ostrava 
Petroušová L, Rožnovský L, Orságová I, Mrázek J 
 

Vlastní zkušenosti s přímo působícími antivirotiky v léčbě chronické hepatitidy 
C 
Rožnovský L, Orságová I, Petroušová L, Kabieszová L, Konečná M, Mrázek J, 
Kloudová A  
 

Sofosbuvirové režimy v léčbě chronické HCV infekce u hemodialyzovaných 
pacientů: zkušenosti jednoho centra (2014 – 2016) 
Šperl J, Fraňková S, Kreidlová M, Tóthová M, Merta D, Špičák J 
 

Hepatitida E ve FN Brno 
Mihalčin M, Vašíčková P, Bednářová J, Husa P 
 

90 min. 

15.15 – 15.45 Občerstvení s kávou Foyer, 1. poschodí  



 
15.45 – 17.00 

PROGRAMOVÝ BLOK 2:  Přednáškový blok Slovenské hepatologické 
společnosti SLS Evropa I-II   
Předsedající: Skladaný Ľ. 
 

Myostatin a pokročilá chronická choroba pečene (ACLD) - prehľad a analýza 
súboru 
Koller T, Vnenčáková J, Janičko M, Adamcová-Selčanová S, Skladaný Ľ  
  
Statíny v hepatologii: prehľad 
Jarčuška P, Janičko M, Dražilová S  
  
Akútne zlyhanie pečene v teréne jej chronickej chorogby (ACLF) - prehľad a 
analýza súboru 
Janceková D, Bystrianska N, Brunčák M, Vnenčáková J, Adamcová-Selčanová S, 
Skladaný Ľ  
   
Hepatocelulárny karcinóm v pečeni bez cirhózy: prehľad a analýza súboru 
Rác M, Koller T, Klepanec A, Bakoš M, Skladaný Ľ 
 

 
75 min. 

15.45 – 17.00 Paralelní program Madrid I 

PROGRAMOVÝ BLOK 3:  Experimentální hepatologie 
Předsedající: Vítek L., Červinková Z. 
    
Biologické účinky derivátů bilirubinu vznikající při fototerapii novorozenecké 
žloutenky 
Jašprová J, Dal Ben M, Krobová L, Hurný D, Čepek P, Gazzin S, Tiribelli C, Vítek L 
 

Nutričně navozený model NAFDL u potkanů 
Kučera O, Sobotka O, Staňková P, Endlicher R, Lotková H, Podhola M, 
Červinková Z 
 
Vliv vysokotukové diety na energetický metabolismus jater potkana 
Staňková P, Sobotka O, Kučera O, Endlicher R, Lotková H, Červinková Z 
 
Variabilní expresivita deficitu MDR3: cholestatická cirhóza, AIH, PSC a jaterní 
akulumuace mědi typická pro Wilsonovu chorobu 
Neřoldová M, Sticová E, Kotalová R, Trunečka P, Budišová L, Stránecký V,  
Kmoch S, Jirsa M 
 
Vliv n-3 nenasycených mastných kyselin na prozánětlivou odpověď organizmu 
a složení mikrobiomu u experimentálního modelu NASH 
Šmíd V, Šuk J, Kverka M, Dvořák K, Brůha R, Muchová L, Vítek L 
 
Protizánětlivé účinky bilirubinu 
Valášková P, Šuk J, Vítek L, Muchová L 
 

 

17.00 – 17.15 Plenární schůze ČHS ČLS JEP Evropa I-II  30 min. 

18.15 – 18.45 Doprava na výjezdní satelitní sympozium MSD  
19.00 – 20.00 VÝJEZDNÍ SATELITNÍ SYMPOZIUM MSD  Konferenční sál – FORT XVII., Křelov 60 min. 

 Společná večeře pro účastníky sympozia po skončení programu  

 

Čtvrtek 11. května 
08.00 – 19.00 Registrace  Foyer, 1. poschodí  

08.30 – 18.00 Doprovodná výstava firem Foyer, 1. poschodí  

09.00 – 10.30 SATELITNÍ SYMPOZIUM POŘÁDANÉ FIRMOU ABBVIE  Evropa I-II 90 min. 



Součástí programu bude pracovní snídaně před zahájením odborného programu 
sympozia Evropa III. 

10.30 – 10.45 Občerstvení s kávou Foyer Evropa, 1. poschodí  15 min. 

10.45 – 10.50 Zahájení postgraduálního kurzu ČHS 2017 Evropa I-II  

10.50 – 12.20 POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS (1. část) Evropa I-II 
Předsedající: Urbánek P.  Skladaný Ľ. 
 

Jaterní elastografie v hepatologické praxi 
T. Fejfar et al.   
 

Neinvazivní hodnocení portální hypertenze 
R. Brůha 
 
Portální hypertenze očima endoskopisty 
T. Hucl 

90 min. 

12.20 – 12.25 Technická přestávka 5. min. 

12.25 – 13.25 SATELITNÍ SYMPOZIUM  GILEAD SCIENCES Evropa I-II 

Odborný garant a moderátor programu: prof. MUDr. P. Urbánek, PhD. 
1. Úvod sympozia prof. MUDr. Petr Urbánek, PhD., (5 min) 

2. Simple and efficient - 8 week ledipasvir/sofosbuvir for treatment-naive,   
genotype 1 HCV infection. Real world experience  MUDr. Jakub Klapaczyński, 

PhD., (15 min) 

3. Epclusa - řešení pro genotyp 3 prof. MUDr. Petr Urbánek, PhD., (15 min) 
4. Co je nového v léčbě hepatitidy B? prof.MUDr. Petr Husa, CSc., (15 min) 

5. Závěrečná diskuse (10 min) 

60 min. 

13.25 – 14.25 Oběd pro účastníky satelitního sympozia Evropa III   
13.25 – 14.25 Schůze výboru ČHS ČLS JEP s pracovním obědem Salonek N,- přízemí  

14.25 – 15.55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS (2. část) Evropa I-II.  
Předsedající: Brůha R., Plíšek S. 
 

Hepatitida A nemusí vždy být banální onemocnění  
P. Husa et al.  
 
První rok projektu HARM 
P. Urbánek et al. 
 

Predikce rizika progrese onemocnění u primární biliární cholangitidy 
S. Fraňková 

90 min. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.55 – 16.25 Občerstvení s kávou Foyer, 1. poschodí  

16.25 – 17.55 POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS (3. část) Evropa I-II   
Předsedající: Fejfar T., Husa P. 
 

Přirozený vývoj jaterní cirhózy – progrese 
J. Šperl 
 

Zobrazování ložiskových jaterních lézí 
P. Eliáš et al. 
 

Význam skríningu HCC pro transplantaci jater 
P. Trunečka 

90 min. 

19.30  Společná večeře pořádaná ČHS ČLS JEP Galerie a Café Restaurant  Caesar, Olomouc 

Součástí programu společné večeře bude slavnostní předání cen ČHS ČLS JEP 

 

 

Pátek 12. května 
08.30 – 14.15 Registrace Foyer, 1. poschodí  

08.30 – 14.15 Doprovodná výstava firem Foyer, 1. poschodí  

09.00 – 10.00 Diskuse u posterů Evropa I-II  60 min. 



10.00 – 10.30 SPONZOROVANÉ PŘEDNÁŠKY Evropa I-II 
1) Metabolické účinky žlučových kyselin 
     L. Vítek (Přednáška podporovaná firmou PRO.MED.CS Praha) 
2) Doporučený postup České hepatologické společnosti ČLS JEP  
     pro diagnostiku a léčbu akutních porfyrií 
     R. Brůha (Přednáška podporovaná firmou Orphan Europe) 

 
 

15 min. 
 
 
 

15 min. 

10.30 – 11.00 Občerstvení s kávou Foyer, 1. poschodí  

11.00 – 12.00 PROGRAMOVÝ BLOK 4:  Jaterní cirhóza, transplantace jater Evropa I-II. 
Předsedající: Trunečka P., Šperl J. 
 

Hodnocení sérové koncentrace albuminu při současné diluční hyponatremii u 
pacientů s ascitickou cirhózou jater 
Gottfriedová H, Lánská V, Horáčková M, Špičák J, Trunečka P, Schück O 
 

Transplantace jater a gravidita 
Husová L, Mejzlík V 
 

Genotyp IFNL4 rs12979860 příjemce ovlivňuje vznik pozdní CMV infekce u 
pacientů po transplantaci jater 
Chmelová K, Fraňková S, Jirsa M, Neřoldová M, Merta D, Špičák J, Trunečka P, 
Šperl J 
 

Portální biliopatie – zkušenosti z FNHK 
Šembera Š, Hůlek P, Fejfar T, Jirkovský V, Rejchrt S, Douda T, Repák R 
 

60 min. 

12.00 – 13.00 Přestávka na oběd Evropa III  

13.00 – 14.00 PROGRAMOVÝ BLOK 5:  Hepatocelulární karcinom a neinvazivní 
metody Evropa I-II 
Předsedající: Fraňková S., Hůlek P. 
 

Význam koncentrace alfa-fetoproteinu v rámci screeningu hepatocelulárního 
karcinomu 
Drab M, Fraňková S, Šperl J, Chmelová K, Trunečka P, Špičák J 
 

Terapie hepatocelulárního karcinomu v reálné praxi – když to nejde podle 
pravidel?  
Hříbek P, Parobková H, Koula M, Kubíčková K, Urbánek P 
 

Použití transientní elastografie pro diagnostiku portální hypertenze a skríning 
jícnových varixů 
Koula M, Dvořáková D, Hrůzová M, Harmáček D, Urbánek P 

 
Význam shear-wave elastografie u cirhotiků jater pro predikci klinických 
projevů portální hypertenze   
Šenkeříková R, Gottfriedová H, Fraňková S, Lunova M, Sticová E, Merta D, 
Honsová E, Trunečka P, Špičák J, Jirsa M, Šperl J 
 

60 min. 

14.00 – 14.15 Vyhlášení cen za nejlepší posterové prezentace Evropa I-II  

14.15 Vyhodnocení odborného programu 
Závěr kongresu Evropa I-II 

 

 
 

POSTEROVÁ SEKCE  Evropa I-II 

 
1. Biliární komplikace IgG4 asociované choroby 

Aiglová K, Černá M, Zborovjanová V 
 



2. Liečba hepatitídy C bezinterferónovým režimom v porovnaní s trojkombinačnou liečbou 
Kupčová V, Szántová M, Fedelešová M, Turecký L 

 

3. Ojedinelý prípad okultnej HBV infekcie 
Kupčová V, Turecký L, Szántová M, Fedelešová M 

 

4. Zhodnocení citlivosti jaterních mitochondrií vůči kalciovým iontům v závislosti na stáří 
potkana 
Endlicher R, Drahota Z, Staňková P, Kučera O, Červinková Z 
 

5. Cílené vyřazení receptoru pro interferony lambda v jaterních buněčných liniích: klíč k 
poznání nekanonické signalizace interferonu lambda 4 
Lunova M, Lunov O, Janoušková KZ, Budišová L, Jirsa M 

 

6. Rostlinné polyfenoly zvyšují intracelulární koncentrace bilirubinu a snižují lipoperoxidaci 
v játrech myší 
Šuk J, Biedermann D, Valentová K, Křen V, Muchová L, Vítek L 
 

7. Modelové poškodenie pečene spojené so steatózou a aktivita pseudocholínesterázy v sére 
Turecký L, Kupčová V, Ščigulinský P, Fedelešová M, Piteková B, Muchová J, Uhlíková E 
 

8. Enzýmy II. fázy biotransformácie v pečeni potkanov s experimentálnym diabetom 2. typu 
Uhlíková E, Kupčová V, Fedelešová M, Mojto V, Ďurfinová M, Turecký L 

 
 

SEKCE ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ NELÉKAŘSKÝCH PROFESÍ Madrid I 
 

Čtvrtek 11. května 
09.00 – 09.05 Zahájení Madrid I 
 
09.05 – 10.20 
 

 

POSTGRADUÁLNÍ KURZ PRO SESTRY Madrid I 
 

Současnost orgánových transplantací (15 min.) 
Trunečka P, IKEM 
 

Jak může elastografie pomoci při diagnóze jaterního onemocnění (15 min.) 
Gottfriedová H, IKEM 
 

Klinický obraz jaterní cirhózy (15 min.) 
Šperl J, IKEM 
 

Nové možnosti léčby virové hepatitidy C (15 min.) 
Chmelová K, IKEM 
 

Kazuistika pacienta při nových možnostech léčby virové hepatitidy C (15 min.) 
Baloghová A, IKEM 

10.20 – 10.50 Občerstvení s kávou Foyer, 1. poschodí 

 
10.50 – 12.50  

 

PŘEDNÁŠKOVÝ BLOK VOLNÝCH SDĚLENÍ Madrid I 
 

Léčba chronické hepatitidy C virostatiky II. generace – jsme ještě zdravotníci 
nebo se z nás stávají ekonomové? (15 min.) 
Kabieszová L, Konečná M, Infekční klinika FN Ostrava 
 

Skórovací systémy v hepatologii (15 min.) 

Pitelková H, Thumová L, IKEM 
 

HCV za mřížemi (15 min.) 
Drexlerová B, II. interní klinika FN Olomouc 



 

Tx z pohledu hepatologické sestry (15 min.) 
Kailová M, Pavka T, IKEM 
 

Nutriční režim u nemocných s hepatorenálním selháním (15 min.) 
Mengerová O, IKEM 
 
Analýza léčby dekubitu u pacienta s multiorgánovým selháním (15 min.) 
Šeflová L, II. interní klinika FN Olomouc 
 

Wilsonova choroba (15 min.) 
Pellegrini P, Čermáková L, IKEM 
 
Těhotenství po transplantaci, a rizika, která přinášejí (15 min.)  
Wagnerová E, Konečná S, Husová L, CKTCH Brno 

 
12.50 – 13.00 Závěr 

  
 
 


